

Số: 50 /KH-UBND

Lộc Ninh, ngày 13 tháng 4 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020 về “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”**

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 14/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước về việc Triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020 về “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;

Thực hiện Kế hoạch số 145-KH/HU ngày 31/12/2019 của Huyện ủy Lộc Ninh về việc triển khai thực hiện chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”;

Ủy ban nhân dân huyện Lộc Ninh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tiếp tục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên về những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện chủ đề xuyên suốt toàn khóa “Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và các chuyên đề hàng năm.

- Đẩy mạnh việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, đưa nội dung của chuyên đề năm 2020 gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XI, khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị, tổ chức Đảng và mỗi cán bộ, đảng viên; góp phần tổ chức tốt Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội XIII của Đảng.

- Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phát hiện, biểu dương những điển hình về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, củng cố tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

- Việc triển khai thực hiện nội dung chuyên đề năm 2020 cần bám sát Kế hoạch số 145-KH/HU ngày 31/12/2019 của Huyện ủy Lộc Ninh.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức quán triệt, học tập chuyên đề năm 2020.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt các nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Chú ý liên hệ với các biểu hiện cụ thể trong công tác và sinh hoạt như: sự tận tụy, tâm huyết, trách nhiệm, chống quan liêu, mệnh lệnh, chủ quan; chống các biểu hiện cục bộ, lợi ích nhóm, lợi ích chức vụ, quyền hạn, các “bệnh”: tham lam, lười biếng, kiêu ngạo, háo danh, tị nạnh, xu nịnh, a dua, kéo bè, nói một đằng làm một nẻo, nói và hứa không làm; xây dựng lối sống thẳng thắn, trung thực, bảo vệ đường lối, quan điểm của Đảng, tôn trọng, thực hiện nghiêm chỉnh sách, pháp luật của Nhà nước.

2. Lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ việc triển khai thực hiện chuyên đề năm 2020; trong đó lựa chọn vấn đề còn tồn tại, hạn chế có liên quan đến nội dung của chuyên đề tập trung giải quyết dứt điểm, gắn với Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII, Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về “Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương”; Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”; Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị “về Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng”.

5. Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, mỗi đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức xây dựng kế hoạch tu dưỡng rèn luyện năm 2020; sau học tập chuyên đề năm 2020 phải xây dựng Bản cam kết nêu gương và tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu năm 2020, đề ra phương hướng phấn đấu làm theo, giải pháp khắc phục những hạn chế, khuyết điểm của mình trong quá trình công tác, sinh hoạt hàng ngày, trong phong cách làm việc và phong cách lãnh đạo (*Từng đảng viên chọn một số nội dung cụ thể gắn với nội dung chuyên đề năm 2020 đăng ký thực hiện, cuối năm báo cáo kết quả thực hiện với chi bộ*). Lấy kết quả thực hiện là một trong những tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cán bộ, công chức hàng năm.

## II. PHƯƠNG THỨC TỔ CHỨC, TÀI LIỆU HỌC TẬP, CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN

### 1. Phương thức tổ chức

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức quán triệt các nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức nghiên cứu, quán triệt và thực hiện trong toàn cơ quan, đơn vị các nội dung chuyên đề năm 2020.

- Định kỳ hàng tháng, trong các buổi sinh hoạt, thủ trưởng cơ quan, đơn vị lựa chọn nội dung trong chuyên đề tổ chức sinh hoạt thảo luận và đề ra giải pháp phấn đấu làm theo; lựa chọn những vấn đề còn tồn tại để tập trung giải quyết.

- Trong các buổi sinh hoạt, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo và chuẩn bị nội dung liên quan đến chuyên đề để học tập, thảo luận. Sau học tập, các cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức chủ động tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân về các nội dung chuyên đề, vận động quần chúng tích cực tham gia giám sát việc thực hiện của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

## **2. Tài liệu học tập**

- Chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn.

- Hỏi - Đáp về tinh thần đoàn kết của Chủ tịch Hồ Chí Minh; xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Những mẫu chuyện về tinh thần đoàn kết của Chủ tịch Hồ Chí Minh; xây dựng Đảng, hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh do Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia Sự thật phát hành.

## **3. Công tác tuyên truyền**

- Công tác tuyên truyền chuyên đề năm 2020 cần gắn với tuyên truyền kỉ niệm các ngày lễ lớn của đất nước; gắn với các phong trào thi đua yêu nước và tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ của ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị; gắn với tuyên truyền kỉ niệm 90 năm Ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (1930-2020), 75 năm Cách mạng Tháng Tám thành công và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (1945-2020), 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (1890-2020), 45 năm giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước gắn với giải phóng tỉnh Bình Phước (1975-2020), 48 năm ngày Giải phóng Lộc Ninh (07/4/1972 - 07/4/2020) và phong trào thi đua, thực hiện nhiệm vụ của các địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Đẩy mạnh việc thông tin, tuyên truyền các nội dung của chuyên đề năm 2020, kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, gương “Người tốt, việc tốt”, các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo Bác; đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, phủ định giá trị to lớn của tư tưởng Hồ Chí Minh.

- Căn cứ điều kiện thực tế, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức các cuộc thi, hội thi “Tìm hiểu, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” nhằm thiết thực chào mừng 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (1930-2020) và 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (1890-2020).

- Phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, tăng cường giới thiệu về nội dung chuyên đề trong các buổi sinh hoạt chính trị, quán triệt, học tập Nghị quyết, nghe nói chuyện thời sự, trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội.

- Sau học tập chuyên đề năm 2020, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên chủ động tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân, trước hết là người thân, những người xung quanh về các nội dung chuyên đề, vận động quần chúng tích cực tham gia giám sát việc thực hiện của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

## **IV. NHỮNG NỘI DUNG TRỌNG TÂM THỰC HIỆN NĂM 2020**

- Tập trung xây dựng báo cáo chính trị thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Tăng cường đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân, giải quyết những vấn đề vướng mắc, bức xúc của nhân dân; đẩy mạnh cải cách hành

chính; nâng cao chất lượng hiệu quả và kịp thời trong công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của nhân dân.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”.

- Phát động phong trào thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng tài sản công, chi thường xuyên từ ngân sách Nhà nước, sử dụng đất đai, sử dụng thời gian theo Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 21/12/2012 của Ban Bí thư về đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025 theo Quyết định số 733/QĐ-TTg ngày 14/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 1874/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành trực thuộc huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn**

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện chuyên đề năm 2020 trong các hoạt động sinh hoạt định kỳ của cơ quan, đơn vị gắn với Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ; kết hợp với triển khai, thực hiện các nghị quyết Trung ương về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư về “Nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan Nhà nước các cấp”, Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ “Về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc”, Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 -2025.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”.

- Lập dự toán kinh phí thực hiện gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định, tham mưu UBND huyện bố trí theo quy định.

- Đối với các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập ngoài các văn bản hướng dẫn của huyện, chủ động, bám sát các văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo để triển khai kế hoạch giáo dục chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp đối với đội ngũ giáo viên trong toàn huyện.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện 6 tháng đầu năm (*trước ngày 05/6/2020*) và năm 2020 về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ - Lao động, Thương binh và Xã hội) *trước ngày 05/12/2020*.

### **2. Thanh tra huyện**

Chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND-UBND huyện, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tăng cường tiếp xúc, đối thoại với nhân dân; giải quyết kịp thời khó khăn, vướng mắc, bức xúc của nhân dân, hạn chế thấp nhất khiếu kiện đông người, vượt cấp.

### 3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp với Chi cục Thuế khu vực Lộc Ninh – Bù Đốp, Phòng Nội vụ - Lao động, Thương binh và Xã hội, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt nội dung phát động Phong trào thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng tài sản công, chi thường xuyên từ ngân sách Nhà nước, sử dụng đất đai, sử dụng thời gian theo Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 21/12/2012 của Ban Bí thư về đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

### 4. Phòng Văn hóa và Thông tin

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về nội dung và cách thức tổ chức và kết quả thực hiện; đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền về “Người tốt”, “Việc tốt”, các tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

### 5. Phòng Nội vụ - Lao động, Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025 theo Quyết định số 733/QĐ-TTg ngày 14/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 1874/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ; Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 06/11/2019 của UBND huyện về phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội thi đua yêu nước, Đại hội Đảng bộ các cấp năm 2020.

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Tham mưu biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, điển hình trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020.

- Tham mưu UBND huyện tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện 06 tháng đầu năm 2020 (trước ngày 15/6/2020) và năm 2020 về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày 15/12/2020.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2020 của UBND huyện. Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- TT- HU, TT-HĐND huyện;
- Ban Tuyên giáo HU;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT (VP)./.

KT. CHỦ TỊCH



PHÓ CHỦ TỊCH

*Trần Thị Bích Lệ*